РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»
СЕМЕНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.02.2021г.                            с.Семеновское                                № 9
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И СРОКОВ СОСТАВЛЕНИЯ, ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКЕ, РАССМОТРЕНИИ И УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях своевременного и качественного составления и представления бюджетной отчетности администрации Семеновского муниципального образования в соответствии со статьей 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Думы Семеновского муниципального образования от 21.05.2020г. № 44/2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок и сроки составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности администрации Семеновского муниципального образования, согласно приложению.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде в здании администрации Семеновского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Семеновского муниципального образования в сети "Интернет".
[bookmark: sub_3]3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: sub_4]4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

	Глава Семеновского
муниципального образования                            В.М.Федяев

[bookmark: sub_1000]

Приложение
к постановлению администрации
Семеновского муниципального образования
от 15.02.2021г. № 9

Порядок и сроки
составления, внешней проверке, рассмотрении и утверждении бюджетной отчетности администрации Семеновского муниципального образования

Бюджетный процесс завершается составлением, проверкой, рассмотрением и утверждением бюджетной отчетности. "Отчетная" стадия бюджетного процесса состоит из четырех этапов:
[bookmark: sub_1001]а) составление бюджетной отчетности;
[bookmark: sub_1002]б) внешняя проверка бюджетной отчетности;
[bookmark: sub_1003]в) рассмотрение бюджетной отчетности;
[bookmark: sub_1004]г) утверждение бюджетной отчетности.
В состав бюджетной отчетности администрации Семеновского муниципального образования включаются пять документов:
[bookmark: sub_1005]а) отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации. В отличие от других форм отчетности, годовых, отчет об исполнении бюджетов составляется ежеквартально. Кроме того, только отчет об исполнении бюджета подлежит обязательному утверждению законодательными (представительными) органами власти;
[bookmark: sub_1006]б) баланс исполнения бюджета состоит из сведений о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах администрации Семеновское муниципального образования на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета;
[bookmark: sub_1007]в) отчет о финансовых результатах деятельности. В нем в разрезе кодов классификации операций представлены данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде;
[bookmark: sub_1008]г) отчет о движении денежных средств отражает операции по счетам бюджета администрации Семеновское муниципального образования по кодам классификации операций;
[bookmark: sub_1009]д) пояснительная записка содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований главными распорядителями (распорядителями, получателями) бюджетных средств в отчетном финансовом году.
Бюджетная отчетность составляется на основе данных, содержащихся в Главной книге и регистрах бюджетного учета.
Бухгалтерский отдел администрации Семеновского муниципального образования составляет бюджетную отчетность.
Бюджетная отчетность предоставляется в Финансовое Управление администрации МО «Заларинский район».
Сводная бюджетная отчетность формируется и представляется администрацией Семеновское муниципального образования на бумажном носителе и в программном комплексе "Свод-Смарт".
Отчет об исполнении бюджета администрации Семеновского муниципального образования за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией.
Годовые отчеты об исполнении бюджета администрации Семеновского муниципального образования подлежат утверждению муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.
Бюджетная отчетность администрации Семеновского муниципального образования является годовой. Отчет об исполнении бюджета является ежеквартальным.
Следующим этапом "отчетной" стадии бюджетного процесса является обязательная внешняя проверка бюджетной отчетности. Бюджетным законодательством регламентируется порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета, а также бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
Внешние проверки бюджетной отчетности администрации Семеновского муниципального образования проводятся Контрольно-счетной палатой МО «Заларинский район» согласно заключенного Соглашения о передаче полномочий внешнего муниципального финансового контроля.
Администрации Семеновского муниципального образования представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий одного месяца.
После проведения внешней проверки бюджетной отчетности она рассматривается Думой Семеновского муниципального образования. Порядок рассмотрения отчета об исполнении бюджета определяется нормами Бюджетного кодекса РФ и нормативными правовыми актами администрации Первомайского сельского поселения
Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляется проект решения об исполнении бюджета Семеновского муниципального образования.
По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Дума Семеновского муниципального образования принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета.
В случае отклонения Думой решения об исполнении бюджета он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторно представляется в срок, не превышающий одного месяца.
Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Думу Семеновского  муниципального образования не позднее 1 мая текущего года